1360, juny, 1. Falset.   

Mestre Bertran de Revell, administrador de les “menes” d’argent del comtat de les 

Muntanyes de Prades, ha donat compte al comte Joan de Prades, fill de l’infant Pere, 
sobre les quantitats de diners, d’argent, de coure, de plom i altres coses que —per nom 
del comte— ha rebut i ha tingut de les “menes” d’argent de la vila de Falset i altres 
metalls, des de l’1 de gener del 1357 fins al 31 de maig del 1360 (per tant, durant un 
període de tres anys i cinc mesos), i sobre totes les “dates” i despeses que ha fet —per 
encàrrec de l’infant Pere, del comte Joan i del seu tutor—, tant en l’obra i reparació de 
la fusina comtal del lloc de Falset, com altres en diverses coses. El compte retut per 
Bertran de Revell ha estat examinat diligentment pel comte Joan, pel seu tutor 
Berenguer de Pau personalment, per Jaume de Besanta i també per l’escrivà comtal 
Pere Ferrater.  

 B*:  Còpia de cancelleria. ADM, secció Prades, lligall 7, doc.núm.182, fol.229v-

230v.2927 

Nos Johannes, [et cetera]. Tenore presentis [carte nostre], cum assensu2928, et cetera. Confitemur et 
recog[n]oscimus vobis dilecto nostro magistro Bertrando de Revell, a[dmini]stratori mineriarum 
nostrarum argenti dicti comitatus nostri Montanearum de Pra[des, quod] venistis nunc nobiscum ad 
bonum compotum et legale super omnibus et singulis quantitatibus peccunie, argenti, cupri et plum[b]i ac 
aliis rebus, quas vos ut administrator iam dictus rece[p]istis et habuistis nomine nostro ex mineriis argenti 
iam dictis ville nostre de Falçeto et aliis metallis, a prima videlicet die mensis januarii anni Mi CCCi LVII i 
usque per totum mensem madii anni infrascripti, infra quod temp[u]s tres anni et quinque menses sunt 
inclusi, et super omnibus et singulis datis et exp[en]sis per vos factis, de mandato dicti domini inffantis 
nostri genitoris caris[si]mi et nostro ac dicti tutoris nostri, tam in opere et reparacione fusine nostre dicti 
loci de Falceto quam aliis in diversis rebus, de quibus reddidistis nobis et curie nostre litteras seu cartas 
dicti domini infantis et nostras ac dicti tutoris nostri, instrumenta, albarana et alias cautelas ad preffatum 
compotum necessarias ac etiam opportunas, prout in dicto vestro compoto continetur. Quo quidem 
compoto per vos reddito ut prefertur et diligenter examinato per nos et per dictum tutorem nostrum 
personaliter ac per venerabilem et dilectum nostrum Jacobum de Besanta ac [et]iam per dilectum 
scriptor[em] nostrum Petrum Ferraterii de mandato nostro semel et pluries, fuit in veritate repertum quod 
recepte per vos facte infra dictos tres ann[o]s et quinque menses ascen[d]unt ad quadringentas sexsaginta 
duas marchas, septem uncias et mediam, decem denarios et obolum, octo gran[o]s et medium et mediam 
partem medii2929 setze[m] sarr[ion]i a[r]genti et ad ducentos decem et novem solidos et obolum 
Barchinone, et a[d] unam rovam, octo uncias de cupro et ad quatuor quintalia et tres rovas de plumbo. Et 
date, soluciones et ex[p]ense per vos facte // 230r infra dictum [tem]pus asc[en]dunt [ad ...]tas nonagin[ta 
...] m[a]rcas, unam unciam et mediam et duos denarios a[r]genti, e[t ad] septem mille trecentos 

2927 Trobareu una reproducció en microfilm d’aquest document a: ADMC, rotlle 87, fotogrames 

397-398. De fet, la transcripció que editem s’ha realitzat a partir de la consulta d’aquest microfilm. 
2928 A continuació, text ratllat. 
2929 A continuació, text ratllat. 
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quinquaginta duos solidos et sex denarios Barchinone et ad trigin[t]a quatuor libras (et) octo uncias de 
cupro, et ad quinque quintalia et medium de plumbo. Coequatis autem summis dictarum datarum, 
solucionum et expensarum per [vo]s factarum infra tempus iam dictum cum summis receptarum dicti 
compoti, con[s]tat pro certo [quod] recte omnibus et singulis computatis ascendit illud quod nobis ex 
dicto compoto vos tenemini finaliter reffundere seu tornare, facto primitus cambio seu venditione de dicto 
argento ad racionem LXXIII solidorum (et) ·I· denarii Barchinone pro qualibet marcha, pro quantitate 
peccunie tamquam vos solvistis et expendidistis [u]t in dicto vestro compoto est expressum et in XXIIIa 
c[arta] vestra tercii libri dicti vestri officii per vos una cum cautelis [i]amdictis restituti et repositi in 
archivo nostro de Falçeto continetur, ad septuaginta marchas, unam unciam et mediam argenti et duas 
libras cupri, quod quidem argentum [tr]adidistis de mandato dicti tutoris nostri dilecto nostro Guilelmo 
Çavia, collectori generali reddituum et iurium nostrorum dicti comitatus nostri Montanearum de Prades, 
super quibus restituistis nostre curie apocham ipsam. E[t] que posita seu missa fuit in filo cautelarum 
vestri compoti predictarum. Quare, compotum predictum quatenus tangit argentum et peccuniam equ[ale] 
remansit et de dictis du[a]bus libris cupri debitis et tenemini facere re[ce]ptam [in] vestro quarto 
c[o]mpoto subsequenti. Nos vero tenemur vobis reffundere seu torna[re] tres rovas plumbi ut in dicto 
vestro compoto cont[inet]ur, quas possitis ponere in datam dicti vestri quarti compoti subsequentis. Et 
ideo laudantes et confirmantes in omnibus et per omnia compotum supradictum, renun[c]iantesque 
excepcioni predicte peccunie et argenti per vos non [traditi] et non soluti et expensarum seu datarum per 
vos, [ut] prefertur et in dicto vestro compoto continetur, non factarum et dicti compo[ti] per vos non 
redditi et legitime examinati et dicti libri et cautelarum ad //230v [d]ictum [com]pot[um n]ecessari[arum] 
nostre curie non restitutarum ut predicitur, facimus vobis et vestr[is] de [omn]ibus et singulis supradictis 
bonum et perpetuum fin[em et] pactum de ulterius non petendo. Volentes et concedentes vobis et vestris 
perpetuo et ex certa scientia quod a nobis vel nostris vos vel vestri(s) racione premissorum non possitis 
unquam demandari vel ab aliquo inquietari. Et est certum quod vos dictus magister Bertrandus iurastis ad 
s[ancta] Dei ·IIIIor· Evangelia manibus vestris corporaliter tacta in posse dicti Petri Ferraterii quod 
preffatum compotum bene et legaliter reddidistis et quod plures receptas non fecistis infra dictum tempus 
quam superius continetur. Et etiam fecistis om[nes] datas, soluciones et expensas que in dicto vestro 
compoto per vos posit[e] extiterunt. Retinemus et salvamus tamen nobis expresse quod, si de cetero 
appareret vos amplius recepi[sse] quam contineatur in vestro compoto antedicto, totum illud quicquid et 
quantum esset teneamini nobis et nostris vos vel vestri(s) reffundere seu tornare diffinicione huiusmodi in 
aliquo non obstante. Si vero alias datas, soluciones et expensas feceritis ultra predictas, quas in dicto 
vestro compoto posuistis, eas nos vel nostri(s) vobis vel vestris restituere teneamur.